Zeitschrift  für  Sozial-  und  Wirtschaftsgeschichte  V,  351  ff.  ca.  1350  Steuer- 
bücher und  Urbar  I  passim.  Um  ein  Beispiel  hervorzuheben:  Urbar  I, 

f.  2'  (Propstei  Küchel),  Atnach  (Adnet),  Item  in  villa  Athnat  ...  de 
huba  .  J  .  C/a)  .  .  .  pro  steura  den.  XLV,  item  ...  de  huba  .J  .  et  quar- 
tali  uno  .  .  .  ̂   pro  pausteura  den.  LXLII^  .  .  .  item  ...  de  huba  .  .  . 

^  pro  pausteura  den.  Ä  LXXXX.  Dies  ergäbe  also  für  die  Hube  den 

Satz  von  3  ß,  für  die  halbe  Hube  45  ̂ ,  für  die  Viertelhube  22-5  ̂  . 
Doch  war  dieser  Satz  nicht  in  allen  Ämtern  durchgeführt.  Diese 

Mannigfaltigkeit  herrscht  nicht  bloß  zwischen  den  einzelnen  Propsteien, 

sondern  auch  innerhalb  derselben.  Urbar  I,  131  (Propstei  ,Außer-Alm', 

Amt  Saalfelden)  Primo  ...  in  Hyrrenreut  de  tribus  quartalibus  sol- 

vunt  .  .  .  pro  stiura  ,  .  .  den.  XLV.  Item  in  loco  Stegerii  ...  de  quar- 

tali  uno  .  .  .  pro  stiura  den.  XV,  f.  53'  (Propstei  Werfen)  In  valle 
Tumerspach  ...  in  Michelpach  ...  de  quartali  dimidio  .  .  .  pro  steura 

den.  XXX.,  it.  ibidem  ...  de  quartali  uno  .  .  .  pro  steura  60  den.  Oft 

läßt  sich  auch  gar  kein  fixer  Steuersatz  herstellen,  so  Urbar  I,  80 

(Propstei  Radstadt)  Primo  ...  in  Enswalde  de  duobus  quartalibus  sol- 
vunt  .  .  .  pro  steura  den.  libr.  .  J  .,  f.  81  item  .  .  .  loco  dyaboli  .  .  .  pro 

steura  den.  XLV,  de  alio  quartali  per  omnia  tantum  .  .  .,  f.  85'  .  .  . 
de  quartali  uno  .  .  .  pro  steura  den.  XXX  oder  es  wird  mitunter  nur 

für  ein  Jahr  ein  Durchschnittssatz  festgestellt  wie  138ü  (nach  D)  in  der 

Propstei  iuxta  Salam.  Steuerbuch  I,  f.  28'  Homines  prcdiales  in  Lyfring. 
Nachtrag  von  D :  Notandum  est,  <iuod  in  Lifering  sunt  quartalia  LVIIII 

et  quelibet  ((uartale  dabit  hoc  anno  den.  XXIIII,  f.  30,  Homines  prc- 
diales in  villa  Suetzenhaim  .  .  .  (D)  Notandum  est,  quod  in  Sftczcnhaim  sunt 

quartalia  XVIIII  et  quelibet  quartale  dabit  hoc  anno  den.  XXXV,  f.  32, 

Homines  prediales  in  Salzburchoven  .  .  .  (D)  Notandum  est,  quod  in  Vrey- 
lazzcn  et  in  Saltzburchofen  sunt  hübe  XXVII  et  quelibet  huba  dabit 

hoc  anno  den.  LX.  Auch  im  Steuerbuch  des  Vizedominates  Leibnitz 

von  1371   erscheint  die  Hube  als  Steuereinheit.